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ســرویس سیاســی - عضو 
کمیســیون صنایع و معــادن گفت: 
وقتی ارز گران می شــود جیب مردم 
خالی می شــود اما اکنون جیب مردم 
دیگر جایی برای خالی کردن ندارد و 

جیب ها سوراخ شده است.
لطــف الله ســیاهکلی عضــو 
کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
اســامی درخصــوص  شــورای 
نوســانات بــازار ارز در یــک ماهه 
نخست ســال و تحولات در عرصه 
اقتصادی کشور که منجر به ایجاد نگاه تورمی در میان مردم شده، گفت: وقتی 
که در بازار اقتصادی ما ثبات وجود نداشته باشد مردم برای حفظ قدرت خرید 
یا ارزش پول و سرمایه شان به نمادهایی از اقتصاد روی می آورند که پایداری 
یا ارزش افزوده دارد. مردم عاقل هستند،  می فهمند و می دانند کدام بخش از 

اقتصاد لنگ می زند و کدام بخش پایداری دارد.
وی ادامه داد: بنابراین طبیعی است که وقتی ناپایداری در قیمت ارز داریم 
این پالس را به مردم می دهد که ارزش ریال رو به ســقوط اســت، لذا وقتی 
شــرایط اینگونه رقم می خورد مردم ریال را نگه نمی دارند بلکه به ســمت 
حفظ ارزش پول خود می روند؛ به ســمت مــواردی مانند دلار، طا، زمین 
یــا کارهای دلالی زودبازده می روند و نمی گذارند که پولشــان بماند چون 

قدرتش کاهش پیدا می کند.
نماینده مردم قزوین در مجلس تصریح کرد: دولت و سیاست های بانک 
مرکــزی این پالس را دادند و مردم هم پیــش بینی می کردند، این نوع رفتار 
کاما در چارچوب اقتصاد منطق دارد، بر دولتمردان اســت که سیاست های 
ثبات بازار را داشته باشند اما وقتی خود دولت ارز را گران می کند، وقتی که 
دولت کالاهایی که خودش تولید می کند مانند فولاد و محصولات پتروشیمی 
را با قیمت های جهانی می فروشــد نه با قیمت های واقعی و همه چیز را ما 
به قیمت های جهانی گره می زنیم، خب مردم هم می روند و در قیمت های 

جهانی زندگی می کنند و ثروت خود را به آن وادی می برند.
وی تاکید کرد: در چنین شــرایطی ما نمی توانیم از مردم انتظار داشــته 

باشیم چشمشان را ببندند تا ثروت شان آب شود و از دستشان خارج شود.
سیاهکلی خاطرنشان کرد: این ها عواملی است که موجب می شود اتفاق 
عجیبی در بازار رقم بخورد و این سیر صعودی است. پیش بینی من این است 
که نیمه دوم امسال شرایط اقتصادی سخت تر خواهد شد. باتوجه به بودجه 
ای هم که برای ســال ۱۴۰۳ تصویب شده و خود آن هم تورم زا است باز هم 
پایه پولی ما دچار مشــکل خواهد شــد و ضعف ریال پیدا می کنیم و این هم 

مجدد به بازار دلالی، فساد و رانت می انجامد.
نماینده مردم قزوین در پاســخ به این ســوال که »به نقش دولت اشاره 
کردید، معتقدید دولت ارز را گران می کند؟«، اظهار داشت: ببینید مسئول ارز 
در کشور دولت است دیگر، ما بازیگر اقتصادی دیگری را در بازار نمی بینیم. 
ارز را دولت نگه می دارد، دولت توزیع می کند، دولت قیمت گذاری می کند 
خــب بخشــی را هم عرض کردم که از روی بی ثباتــی افزایش قیمت داریم 
چون متقاضی پیدا می کند. در واقع عرضه و تقاضا قیمت را جا به جا می کند.
وی ادامه داد: وقتی ارز گران می شــود و پیش بینی این است که گران تر 
شــود، خب تقاضا زیاد می شود وقتی که تقاضا بالا برود این نگرانی را ایجاد 

می کند.
عضو کمیســیون صنایع مجلس در واکنش به این مساله که »صحبت ها 
و مواردی که از ســوی دولتی ها مطرح شود و از آن به عنوان پالس دلار ۱۰۰ 
هزار تومانی برداشت می شود چه اثری دارد«، عنوان کرد: اگر ارز بخواهد به 
۹۰ و ۱۰۰ هزار تومان برســد ما باید حتما فروپاشــی اقتصاد را مدنظر داشته 
باشیم. جیب مردم دیگر جایی برای خالی کردن ندارد، جیب ها سوراخ شده 
اســت. یکی می گفت کفگیر ما ته دیگ خورده، دیگری می گفت خوش به 
حال شما برای ما کفگیر دیگ را سوراخ کرده و از آن هم رد شده است. الان 
به نظر من جیب مردم دیگر ســوراخ شده است، تا حالا اگر ما از جیب مردم 

استفاده می کردیم، الان دیگر این امکان نیست.
ســیاهکلی در پاسخ به این سوال که »آیا تغییر در تیم اقتصادی دولت از 
سطح معاون اول تا سایر نفرات مانند وزرای اقتصادی یا رییس بانک مرکزی 
را لازم و مفید می دانید؟«، گفت: جا به جایی عناصر تاثیری در روند کار ندارد 
یعنی سیاست های دولت باید در حوزه اقتصاد اصاح شود وگرنه شما یکی 
را برمی داریــد و یکــی دیگر را می گذارید حدود ۵ تا ۱۰ درصد در کار تغییر 
ایجــاد می کند، تغییرات بنیادی ایجاد نمی کند. نمی گویم تاثیر ندارد اما یک 

مُسکن می شود و فرصتی به دولت می دهد برای گرانی های بیشتر.

ســرویس سیاســی - عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس 
گفــت: توجه به تولیــد، کلید حل 
مشــکات اقتصادی کشور است و 
بایــد از ظرفیــت بخش خصوصی 
برای تحقق شــعار ســال به خوبی 

بهره گرفت.
»بهــروز محبــی نجم آبادی« 
نماینــده مردم ســبزوار در مجلس 
شــورای اســامی درباره اقدامات 
مهمی که باید برای تحقق شعار سال 

یعنی »جهش تولید با مشارکت مردم« انجام شود، اظهار کرد: توجه به تولید، 
کلید حل مشکات اقتصادی کشور است.

وی بیــان کرد: تاکید مقام معظم رهبری در ســال های اخیر بر تولید به 
واسطه تعمیق ایشان در امور اقتصادی کشور و دقت کارشناسان و خبرگانی 
است که معتقدند راه خروج از مشکات اقتصادی کشور، جهش تولید است. 
باید از ظرفیت بخش خصوصی برای تحقق شعار سال به خوبی بهره گرفت.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای اسامی متذکر شد: 
مجلس یازدهم کارهای بزرگی برای رونق تولید انجام داد که باید در مجلس 

آینده اجرای این قوانین به خوبی مورد توجه قرار گیرد. 
برای مثال، مجلس یازدهم »قانون تســهیل صدور مجوزهای کســب و 
کار« را بــه تصویب رســاند کــه باید بر اجرای دقیق آن نظارت شــود، چرا 
 کــه اجرای دقیق این قانون تأثیر زیادی بر بهبود وضعیت اقتصادی کشــور 

دارد.
محبی نجم آبادی ادامه داد: »طرح مالیات بر عایدی سرمایه« نیز یکی از 
موضوعات مهم است که باید مورد توجه قرار گیرد. این طرح الان برای رفع 
ایرادات در حال رفت و آمد بین مجلس و شورای نگهبان است و اگر در این 
مجلس تبدیل به قانون نشود، حتماً در مجلس بعدی فرایند تصویب و تأیید 

نهایی آن را دنبال خواهیم کرد.
وی ادامه داد: اهمیت اخذ مالیات بر عایدی ســرمایه از این حیث است 
که ما باید واسطه گری و سوداگری ها را تا حد امکان از بین ببریم تا نقدینگی 

انباشته ای که در کشور وجود دارد، به سمت تولید حرکت کند.
نماینده مردم ســبزوار در مجلس شورای اسامی تصریح کرد: در سال 
گذشته نرخ مالیات واحدها و شرکت های تولیدی از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد 
کاهــش یافــت که کاهش ۷ درصدی مالیات بخــش تولید تأثیری زیادی بر 
افزایش تولید داشــت و باید این روند ادامه پیدا کند. اگر واردات و صادرات 
در کشــور حساب شده و با توجه به تولید داخلی باشد، قطعاً اتفاقات خوبی 

در بخش اقتصادی کشور خواهد افتاد.

سرویس سیاسی - در کشور ما 
یک بند از قانون کار را اجرا می کنند 

بندهای دیگر را اجرا نمی کنند
رئیــس فراکســیون کارگری 
گفــت: نماینــدگان مجلس عموما 
رأی بــه نفع آحــاد جامعه کارگری 
نمی دهند و تجربه این را ثابت کرده 
اســت. من خودم به عنــوان رئیس 
فراکسیون کارگری چندبار رفته ام که 
قانون را اصاح کنم ولی چون اعتقاد 
دارم هنوز در کف مجلس اکثریت به 

نفــع جامعه کارگری رأی نمی دهند، ما اســترس داریم و به همین خاطر به 
طور قاطع این طرح ها را مطرح نمی کنیم در صورتی که این قانون ایراد دارد.
علی بابایی کارنامی درباره این که افزایش حقوق بازنشســتگان مشمول 
قانون تامین اجتماعی ارتباطی با تصمیمات شورای عالی کار ندارد و افزایش 
مستمریِ مشــمولان باید مطابق ماده ۹۶ قانون دائمی تأمین اجتماعی باشد، 
گفت: بر اســاس حکم شورای عالی کار، ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی تابع 

متغیرهای شورای عالی کار است.
رئیس فراکســیون کارگری مجلس خاطرنشان کرد: بالاخره متناسب با 
تورم ســبد معیشت در اینجا )ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی( هم آمده است 
و تــا الان عــرف این گونه بوده اســت یعنی هر آنچه در شــورای عالی کار 

تصمیم گیری می شد، به ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی تسری پیدا می کرد.
وی تاکیــد کرد: البتــه از منظر هویت و اســتقال تصمیم گیری برای 
تعییــن مزد بازنشســتگان در حقیقت شــورای عالی رفــاه و هیات امنای 
تامیــن اجتماعی با شــرکایی که دارد می تواند مســتقا تصمیــم بگیرد و 
 این منافاتی ندارد اما چندین ســال بر اســاس عــرف چنین رویه ای وجود 

دارد.
رئیس فراکســیون کارگری مجلس در خصوص اعتراض بازنشستگان 
به تقســیم بندی این قشــر، به ۲ گروه حداقل بیمه پرداز و بیمه پردازان سایر 
سطوح گفت: ما دنبالش هستیم اما به مجلس اعتماد نداریم نمایندگان مجلس 
عموما رأی به نفع آحاد کارگری نمی دهند و تجربه این را ثابت کرده است.

بابایی کارنامی بیان کرد: من خودم به عنوان رئیس فراکســیون کارگری 
چندبــار رفته ام که قانون را اصــاح کنم ولی چون اعتقاد دارم هنوز در کف 
مجلس اکثریت به نفع جامعه کارگری رأی نمی دهند، ما اســترس داریم و به 
همیــن خاطر به طور قاطع این طرح ها را مطرح نمی کنیم در صورتی که این 
قانون ایراد دارد چون یک جا می گوید متناســب و در جای دیگر می گوید با 
تایید وزیر کار. خب وقتی می گوید وزیر کار، شــورای عالی کار چه معنایی 
دارد؟ ســه جانبه گرایی بر اساس مواقفت نامه )ILO( یکی از اصول مترقی 
توجه به حقوق کارگران در سراسر دنیا است، اصل تصمیم گیری در خصوص 
مزد کارگران و جامعه بازنشســتگی با مذاکره اســت نه با دســتور و تصمیم 

یکطرفه دولت ها.
وی خاطرنشــان کرد: متاسفانه تنها کشــوری هستیم تصمیم یک طرفه 
دولت ها در این خصوص تســری پیدا می کند، به همین خاطر بهره وری در 
قاعده تولید معنا پیدا نمی کند، قانون کار خیلی به این ها پرداخته اســت ولی 
متاســفانه در کشــور ما یک بند قانونی را اجرا می کنند بندهای قانونی دیگر 
را اجــرا نمی کنند. همه حداقل مزد را پرداخت می کنند و قرارداد موقت هم 
نشأت گرفته از این تفکر است و تا این تفکر باشد، به اقتصاد توجه نمی شود.

سرویس سیاسی - یک نماینده مجلس گفت: تیم اقتصادی دولت ضعیف 
است ولی ضعیف تر از همه مدیریت اقتصادی دولت است، دولت یک فرمانده 
اقتصادی ندارد و آقای رئیس جمهور سابقه و پیشینه اقتصادی ندارد، ایشان از 

حوزه قضایی آمده است.
جلیــل رحیمی جهان آبادی درباره این که حامیان دولت ســیزدهم اعام 
می کنند اگر دولت دوازدهم بر ســرکار بود، قیمت ارز تا دویســت هزار تومان 
بالا می رفت، اما با سیاســت های این دولت قیمت ارز تا سقف صدهزار تومان 
بــالا می رود، آیا چنین اظهــار نظرهای انتظارات تورمی ایجاد نمی کند، گفت: 
ارزش پــول ملــی ما و بحث موازنه اش با دلار یک بحثی اســت که به نظر من 
به این دولت و آن دولت و مجلس فعلی و بعدی خیلی مرتبط نباشــد. تعیین 
موازنه و میزان ارزش پول ملی در تقابل با ارزهای خارجی تحت تاثیر عوامل 
پیچیده اقتصادی، سیاسی و امنیتی گوناگون است. این عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی ادامه داد: این که شما در کجای 
اقتصاد جهان قرار دارید و نحوه تعامل شما با اقتصاد جهانی چه میزان است؟ 
میزان پس انداز ارز و ذخایر طای شما میزان سرمایه گذاری خارجی و امنیت 
ســرمایه و... عوامل متعددی دارد. در این موضوع باورم بر این است که باید با 
دید همه جانبه مشاهده کنیم؛ این که شما انتظار داشته باشید تغییر یک شخص 
در بانک  مرکزی، وزارت اقتصاد و تغییر این مجلس و آن مجلس بتواند مشکلی 
را حل کند؛ نمی تواند حل کند. وی تاکید کرد: ما تحت فشــار تحریم های بین 
المللی هستیم، این فشارها واقعا بر اقتصاد ما و تعامات اقتصادی ما اثرگذاری 
داشته است هرچند ما ظرف این سال ها یادگرفته ایم خیلی از تحریم ها را دور 
بزنیم اما آثار اقتصادی، سیاســی و امنیتی خودش را از جمله در کاهش ارزش 
پول ملی ما داشته است. باورم بر این است تنها کاری که می شود کرد این است 
که مجموعه ای از اقدامات چه در سیاســت خارجی و چه در حوزه داخلی و 
چه در حوزه  اقتصادی باید اتفاق بیفتد تا ارزش پول ملی ما تقویت شــود و به 
یک توازن معقولی بین ریال و دلار برسیم. رحیمی جهان آبادی درباره این که 
آیــا نباید تیم اقتصادی دولت تغییر کند، بیان کرد: تیم اقتصادی دولت ضعیف 
است ولی ضعیف تر از همه مدیریت اقتصادی دولت است، دولت یک فرمانده 
اقتصادی ندارد و آقای رئیس جمهور سابقه و پیشینه اقتصادی ندارد، ایشان از 
حوزه قضایی آمده اســت. در تیم دولت در ســطح معاون اول و وزرا نگاه کنید 
آدم با تجربه و متخصص ممکن اســت باشد اما تیم اقتصادی فرمانده واحدی 

می خواهد که این فرمانده واحد دیده نمی شود.

سیاهکلی عضو کمیسیون صنایع و معادن:

کفگیر مردم ته دیگ خورده است 

محبی نجم آبادی  :

باید از ظرفیت »بخش خصوصی« 
برای تحقق شعار سال بهره گرفت

بابایی کارنامی رئیس فراکسیون کارگری: 

اکثریت نمایندگان مجلس به نفع آحاد 
جامعه کارگری رأی نمی دهند

رحیمی جهان آبادی:

تیم اقتصادی دولت ضعیف است اما 
ضعیف تر از آن مدیریت اقتصادی 

دولت است

چراسیلراجدینگرفتهایم؟

سرویس سیاســی -  مصطفی فدائی فرد درباره 
وقوع سیاب در کشور و خسارات مربوط به آن اظهار 
داشــت: ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی و اقلیمی، 
جزو کشورهایی اســت که همواره در معرض وقوع 
ســیاب های بزرگ و کوچک قرار داشته است. وقوع 
پدیده تغییر اقلیم نیز باعث تشدید این وضعیت شده و در 
آینده با سیاب های بسیار شدیدتر و با افزایش فراوانی 
وقوع بیشــتر مواجه خواهیم شــد. سوانح طبیعی در 
سال های گذشته از منظر شدت، فراوانی و به خصوص 
میزان خسارات کم سابقه بوده اند. تغییرات اقلیمی که در 
اثر تخریب محیط زیست تشدید شده، یکی از مهمترین 
دلایل افزایش وقوع سیاب، خشکسالی و سایر بایای 
طبیعی است، بنابراین حفاظت از محیط زیست اولین 
قدم برای کاهش وقوع بایای طبیعی است.بدون شک 
سیاب به عنوان یک بای طبیعی شناخته شده است و 
در عمل هم از نظر تلفات جانی و هم از نظر خسارات 
مالی یکــی از مهیب ترین باهــای طبیعی در جهان 
محسوب می شود. کشور ما جزو آن دسته از کشوهایی 
است که از لحاظ تنوع و حجم گسترده خسارت ناشی 
از وقوع حوادث غیرمترقبه، سالانه مجبور به پرداخت 
بخــش قابل توجهی از تولیــد ناخالص ملی به عنوان 
جبران و بازسازی مناطق درگیر با فجایع طبیعی است. 
اما متأسفانه موضوع سیل و مدیریت و کاهش خسارات 
آن در کشور مورد توجه جدی قرار نگرفته و فقط زمانی 
که سیاب مخربی جاری می شود و فاجعه ای بوجود 
می آید، توجه مســئولین و متخصصیــن به آن جلب 

می شود.
خسارات محسوس و نامحسوس

رئیس پیشین کمیته ملی ارزیابی سیاب و سدهای 
بزرگ ایران گفت: با توجه به گســتردگی سیاب ها، 
شاهد آن هســتیم که این فاجعه طبیعی ابعاد مختلفی 
از زندگی انســان ها و محیط زیست را تحت تاثیر قرار 
می دهد. خسارات ناشی از سیاب ها عمدتا در دو دسته 
کلی قرار می گیرند که خسارت های قابل اندازه گیری 
و کمی را خســارت محسوس و سایر ابعاد خسارات 
ایجاد شــده و به خصوص خسارات روحی و روانی 
در دســته خسارات نامحســوس قرار می گیرند. کلیه 
خســارات وارده و تلفات جانی و ضایعات اقتصادی، 
اجتماعــی، محیط زیســتی شــامل تخریــب انواع 
ساختمان ها، خودروها، خسارات وارد بر دام ها و زمین 
های کشــاورزی و باغ ها، تخریب زیرساخت ها مانند 
ابنیه و پل ها، راه های ریلی و شریان های ارتباطی، شبکه 
و خطوط انتقال انرژی، مخابراتی و ... از نوع خسارت 
محســوس تلقی می شوند و سایر آثار این پدیده نظیر 
تاثیرات اقتصادی در درازمدت و آثار اجتماعی و روانی 
بر منطقه و به خصوص مصیبت از دست رفتن عزیزان، 
در دسته خسارات نامحسوس قرار می گیرند. در اولین 
فرصت پس از وقوع ســیاب ها، خسارات محسوس 
توســط دولت ها تعیین می شوند ولی متاسفانه عموما 
بطور کامل مورد جبران قرار نمی گیرند. خسارات غیر 
محســوس اساسا قابل تعیین نبوده و در بسیاری موارد 
نیز جبران ناپذیر هســتند و به این ترتیب معمولا مردم 
خســارت دیده با مشکات اقتصادی، روحی و روانی 

شدید نادیده گرفته می شوند.
پیش بینی سیلاب و مدیریت آن

فدائی فــرد گفت: مدیریت ســیل یک تکنیک و 
اســتراتژی برای کاهش خطر و خسارت ناشی از سیل 
اســت و ضرورت به کارگیــری راهکارهای کارآمد 
با اســتفاده از برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت برای 
به حداقل رســاندن تلفات و آسیب ها در هنگام وقوع 
حادثه را مشخص می کند. مدیریت کارآمد سیل مستلزم 
ایجاد سیســتمی هماهنگ و یکپارچه در مقابله با این 
رخداد طبیعی اســت. خسارات سیل قابل پیشگیری 
بوده و ناتوانی های دولت ها در این خصوص به برخورد 
ناآگاهانه و نامناســب فعالیت های عمرانی، اقتصادی، 
فرهنگی، اجتماعی و عدم پیوستگی در مدیریت سیل 
مرتبط اســت. پیش بینی بحران ها و اقدام برای کاهش 
خسارات، مسئولیت اصلی دولت ها است. در طول بیش 
از چهار دهه اخیر، دولت ها به دلیل مسئولیت خود در 
اداره بحران ها و مدیریت شرایط اضطراری، جلوگیری 
یا مدیریت حوادث فاجعه بار، حفظ جان و مال و تأمین 
امنیت برای شهروندان خود مورد آزمون و ارزیابی قرار 
گرفته اند که متاســفانه همواره ناکارآمد و ناتوان بوده و 
هستند. پژوهشــگر حوزه آب و محیط زیست گفت: 
تجربه سیل های اخیر بار دیگر نشان داد که »مدیریت 
بحران« در کشــور ما چقدر آسیب پذیر و تا چه اندازه 
ناکارآمد اســت. پس از وقوع هر سیاب، بارها شاهد 
اظهاراتی از سوی مسئولان متولی بحران و سازمان های 
دیگر حاضر در مناطق ســیل زده بوده ایم که از دید هر 

کســی که کمترین اطاعاتی با مقوله »بحران« و ستاد 
بحران دارد، غیرقابل پذیرش اســت. این چالش ها در 
حالــی رخ می دهد که ما قانونی در خصوص مدیریت 
بحران کشور داریم که در نوع خود قانون خوبی است 
و در آن نقش تمامی سازمان های ذی ربط مشخص شده 
است. این قانون اگر اجرایی می شد مسلما امروز شاهد 
ناهماهنگی بین سازمان های مختلف و جزیره ای عمل 
کردن بعضی از آنها در امدادرســانی و کمک رسانی به 
هموطنان سیل زده نبودیم. در سال ۱۳۸۷ قانون تشکیل 
ســازمان مدیریت بحران کشــور به تصویب مجلس 
شورای اســامی رسیده و آیین نامه اجرایی آن نیز در 
تاریخ ۸۸.۹.۸ به تصویب هیأت وزیران رســیده است. 
اما براساس شــواهدی چون تعدد و تکرر آسیب ها و 
خسارت های ناشی از بحران ها و حوادث غیرمترقبه، 
ناکارآمدی نظام مدیریت بحران کشــور مبرهن شده 
است. ضعف های ســازمان مدیریت بحران کشور به 
حــدی بوده که ۴۰ تن از نمایندگان مجلس شــورای 
اسامی در مهر ماه ۱۴۰۰ یعنی دو سال پس از تصویب 
قانون، طرح اصاح قانون مدیریت بحران کشــور را 
مطرح کردند که البته به دلیل فقدان آســیب شناســی 
مناســب، طرح قابل دفاعی نبود و کاری از پیش نبرد. 
این در حالی اســت که اساسا مشکات مرتبط با این 
موضوع، ضعف قانون نیست بلکه عدم تقنین قوانین، 
ترک فعل ها و ســوء مدیریت اســت.فدائی فرد بیان 
داشت: در اجرای بند ۸ ماده ۱۵ آیین نامـــه اجرایـــی 
قـــانون تشـکیل سـازمان مـدیریت بحـران کشور و 
تبصره ۳ ذیـــل همـان مـاده )تصـویب نامـه شـماره 
۱۸۵۶۴۵ / ت ۴۰۷۹۲ ک مـــورخ ۲۱. ۹ .۱۳۸۸ 
هیـأت وزیـران(؛ کـارگروه تخصصـی امـور سـیل و 
مخـاطرات دریایی، برق، آب و فاضاب با مسئولیت 
وزارت نیـــرو، در جلســه مورخ ۱۳۹۱.۴.۲ شورای 
هماهنگی مدیریت بحـران کشـور به تصویب رسید، اما 
تاکنون کاری نکرده است، این در حالی است که وظایف 
کارگروه تخصصی امور سیل و مخاطرات دریایی، برق 
و آب و فاضاب، شناسایی آسیب پذیری در برابر سیل، 
اولویت بندی نقاط مســکونی و تاسیسات زیر بنایی و 
تعیین راهکارهای مناسب افزایش ایمنی آنها و همچنین 
تعیین ضرورت های مطالعاتی و تحقیقاتی در خصوص 
کاهش خسارات  ناشی از سیل است. بر اساس قوانین 
موجود، وزارت نیرو مسئولیت اصلی مدیریت سیاب 
را بر عهده دارد. وزارت نیرو موظف به تعیین حریم و 
بســتر رودخانه ها و مسیل ها و تعیین سیاب  دشت ها 
است تا بر اساس آن امکان توسعه غیر قانونی شهری، 
روســتایی، صنعتی، کشــاورزی و ... در بستر و حریم 
رودخانه ها ناممکن شود. از طرفی، ساماندهی، لایروبی 
و دیواره  ســازی در نقاط بحرانی و حســاس و ناایمن 
رودخانه ها و مســیل ها باید توسط وزارت نیرو و آب 
منطقه ای ها انجام بپذیرد. یکی از مهمترین دلایل تشدید 
روزافزون خســارات سیاب، تجاوز به بستر و حریم 

رودخانه ها، مسیل ها و سیابدشت ها است.
تجربه کشورها برای مقابله با سیلاب

مدیر اســبق طرح جامع آب کشور اظهار داشت: 
با توجه به الزام های بین المللی برای کاهش کربن تولید 
شــده، بسیاری از کشورها برنامه حفظ، احیا و توسعه 
درختکاری خود را در دســت اجرا دارند. بعنوان مثال 
کشور چین از سال ۱۹۷۸ طرح "دیوار بزرگ سبز" را 
برنامه ریزی کرده که هدف آن کاشت ۳۸ میلیون هکتار 
جنگل کاری و رســیدن به کاشت ۱۰۰ میلیارد نهال در 
ســال ۲۰۵۰ است. این کشــور تا کنون ۶۶ میلیارد از 
کاشت نهال خود را در ۲ فاز اجرا یی کرده و فاز سوم آن 
نیز در حال اجرا شــدن است. کشور عربستان سعودی 
نیز در راستای سرمایه گذاری های کان خود در چشم 
انداز ۱۰ سال آینده از اکتبر ۲۰۲۳ از نقشه راه خود با نام 
"ابتکار سبز سعودی" برای کاشت ۱۰ میلیارد درخت، 
به عنوان بخشی از تعهدات ملی و بین المللی برای مبارزه 
با چالش های اقلیمی و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان 
با بهره مندی از مزایای بلندمدت اقتصادی و اجتماعی از 

طریق جنگل کاری، رونمایی کرده است. 
کشور پاکستان هم در راستای اهداف توسعه ای 
خــود و قراردادهایی که با کشــور چین بعنوان محور 
کوریدوری تجارت کالا از شــرق به غرب شناخته می 
شــود )CPEC( نیز از سال ۲۰۱۵ احیای یک میلیارد 
درخت با عنوان "سونامی کاشت درخت" را کلید زد 
که برنامه جنگلکاری ۱۰ میلیارد درخت، تکرار و تعمیم 
پروژه موفق "جنــگل کاری یک میلیارد درخت" در 
استان خیبر پاکستان است که در سال ۲۰۱۵-۲۰۱۸ اجرا 
شــده است. بررسی و پیگیری اقدامات صورت گرفته 
حاکی از این اســت که آینده توســعه پایدار در قلمرو 
کشــورهایی است که همسو با سیاست های مقابله با 

تغییرات اقلیمی جهانی گام برداشته و به تعهدات جهانی 
خود پایبند هستند. البته ایران نیز در سال ۱۴۰۲ در پی 
فرمایشــات رهبر مبنی بر " هر ایرانی سه نهال" طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت را برنامه ریزی کرده 
و هدف آن کاشــت یک میلیارد درخت تا پایان ســال 
۱۴۰۸ در فاز اول خود است! که با ضعف شدید پشتوانه 

مردمی، بسیار ناممکن است.
تا ۸۰ سال آینده تمامی مراتع و جنگل های 

ایران از بین می روند
فدائی فــرد گفت: بر اســاس اطاعات مختلف 
موجود سالانه بین ۱۰ تا ۱۰۰ هزار هکتار از جنگل های 
ایران با تهدیدات بسیاری مانند آتش زدن عمدی برای 
استحصال زمین کشــاورزی توسط مردم و همچنین 
قطع بی رویه درختان برای صنایع چوب، تولید زغال، 
ویاسازی، راه و جاده ســازی روبه رو هستند و نابود 
می شوند. بنا بر داده های آماری سازمان منابع طبیعی، که 
در سالنامه ها و گزارش های مرکز آمار ایران منتشر شده، 
بیش ۲۴ هزار هکتار در ســال ۱۳۹۹ و بیش از ۲۱ هزار 
هکتار در ســال ۱۴۰۰ تخریب جنگل رخ داده است. 
مجموع ســطح تخریب این دو سال بسیار تصاعدی و 
معادل  ۷۰ درصد آمار مجموع تخریب پنج ســال قبل 
از ۱۳۹۸ است. در ۴۰ سال گذشته حدود چهار میلیون 
هکتار از جنگل های کشــور از بین رفته اســت و این 
چنین که به نابودی جنگل ها و مراتع کشور کمر همت 
بســته ایم، متاسفانه تا ۵۰ سال آینده تمامی جنگل ها و 
در ۸۰ ســال آینده نیز تمامی مراتع کشــور را از دست 

خواهیم داد.
نقش سدها در افزایش تلفات آب

وی تصریــح کرد: ایران در طی بیش از چهار دهه 
گذشــته با ساخت سدهای بزرگ و کوچک فراوان، به 
لحاظ سدسازی پیشرفت ها، افتخارات و تجارب بسیار 
ارزشــمندی کسب کرده اســت و ادعا می شود که در 
صنعت سدسازی، خودکفا نیز شده ایم که در نوع خود 
بســیار ارزشمند و ستودنی است.  کمیته ملی سدهای 
بزرگ ایران در قالب ۲۳ کمیته تخصصی مختلف مرتبط 
با سد و نیروگاه، زیر نظر رئیس و اعضای هیات اجرایی 
و شورای عالی که ریاست آن بر عهده وزیر نیرو است، 
فعالیت می کنند. به جــرات می توان گفت که برترین  
متخصصین و کارشناسان صنعت آب و سدسازی که 
بالغ بر ۳۷۰۰ نفر هســتند، در قالب اعضای حقیقی و 
حدود ۸۰ تشــکل  مهم علمی و فنی کشــور در قالب 
اعضای حقوقی، در کمیته ملی ســدهای بزرگ ایران 
حضور دارند که برگزاری کارگاه های آموزشی فنی و 
تخصصی، سخنرانی های علمی، تالیف و ترجمه کتاب 
و تدوین مقالات ملی و بین المللی دستاورد آنان است. 
چنانچه اعضای هیات اجرایی، مدیریت بهتر و موثرتری 
می داشــتند و زمان بیشتری را برای هدایت کمیته های 
تخصصی صرف می کردند، بطور یقین جایگاه کمیته 
ملی ســدهای بزرگ ایران در سطح بین المللی بسیار 
بالاتــر و والاتــر می بــود. و از آن مهم تر این که امکان 
تدوین ضوابط، استانداردها، مقررات و آیین نامه های 
سدسازی بومی فراهم می گردید تا برای ساخت سدها 
مجبور به اســتفاده از تجارب ســایر کشورها نبودیم. 
رئیس پیشــین کمیته ملی ارزیابی سیاب و سدهای 
بزرگ ایران معتقد اســت: متاسفانه با وجود پتانسیل 
بســیار بالا و بینظیر تجربــی، علمی، فنی و تخصصی 
در کمیته هــای تخصصی کمیته ملی ســدهای بزرگ 
ایران، برای احداث ســدهای بزرگ فراوانی که در طی 
۴۵ سال گذشته ساخته ایم، کمیته ملی سدهای بزرگ 
ایران کوچک ترین نقشی نداشته است و شرکت های 
مهندسین مشــاور و پیمان کارها مجبور به استفاده از 
آیین نامه ها، اســتانداردها، دســتورالعمل ها و ضوابط 
کشــورهای دیگر و به خصوص امریکا بوده اند که به 
دلیل بی توجهی به لزوم بومی ســازی آنها، مشکات 
قابل توجه فنی، تخصصــی و به خصوص اقتصادی 
ایجاد کرده است. سدسازی های بی رویه و بسیار فراتر 
از ظرفیــت حوضه های آبریز، منجر به افزایش تلفات 
آب، افت سطح آب زیرزمینی و خشک شدن تالاب ها 
و آبخوان های پایین دســت شده و بسیاری از سدهای 

ساخته شده نیز نقشی در کنترل سیاب ها نداشته اند.
به گفته وی؛ یکــی از وظایف مهم وزارت راه و 
شهرسازی در خصوص توســعه شهرها و روستاها، 
شناسایی مناطق در معرض وقوع سیاب و ایمن سازی 
آن مناطق است ولی متاسفانه بسیاری از راه های فرعی 
و اصلی و حتی ترانزیت کشــور، خطوط ریلی و حتی 
توسعه شهر ها و شــهرک های جدید عما در بستر و 
حریم رودخانه ها و مســیل ها و سیاب دشــت ها بنا 
شــده اند، یکی از بزرگترین ضعف هــای طرح های 
توسعه وزارت راه و شهرسازی، فقدان پیوست سیاب 
در مطالعات است. مســئولین باید هشدارها را جدی 
بگیرند تا آســیب پذیری جدّی شــهر ها و روستا ها و 
سرمایه های اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی کشور 
در برابر حوادث طبیعی نظیر ســیل، به باور همگان به 
ویژه مدیران دستگاه ها تبدیل شود و برای سیاب های 

بزرگ تر آتی مهیا شویم.
ضعف حکمرانی در صنعت آب

این کارشناس حوزه آب خاطرنشان کرد: حکمرانی 
در صنعت آب و مدیریت سیاب، تابع نظام حکمرانی 
عمومی کشور است و تا زمانی که در کلیت حکمرانی 
کشور تغییر رویه حاصل نشود، مدیریت آب و سیاب 
نیز بهبود پیدا نخواهد کرد. مشــکل اصلی در ساختار 
اقتصاد کان کشــور است که تحت تاثیر سیاست های 
کان حاکمیتی رو به نابودی گذاشــته است. تا زمانی 
که به جای تعامل با جهان، تقابل را برگزیده ایم، برجام 
را نپذیریم، بــه FATF نپیوندیم، وضعیت اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و امنیتی و انزوای کشور 
بهبود نخواهد یافت و ایجاد اشتغال هم چنان آب محور 
باقی مانده و تجاوز به حریم و بستر رودخانه ها، مسیل ها 

و سیاب دشت ها هم چنان به وقوع خواهد پیوست.

رئیس پیشین کمیته ملی ارزیابی سیلاب و سدهای بزرگ ایران گفت: تا زمانی که برجام را نپذیریم و به FATF نپیوندیم، وضعیت اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و امنیتی و انزوای کشور بهبود نخواهد یافت و ایجاد اشتغال هم چنان آب محور باقی مانده و تجاوز به حریم و بستر رودخانه ها، مسیل ها و 

سیلاب دشت ها هم چنان به وقوع خواهد پیوست.

مســئولین بایــد هشــدارها را جــدی بگیرنــد تــا آســیب پذیری جدّی شــهر ها 
و روســتا ها و ســرمایه های اقتصــادی، اجتماعــی و محیــط زیســتی کشــور 
در برابــر حــوادث طبیعــی نظیــر ســیل، بــه بــاور همگان بــه ویــژه مدیران 
دســتگاه ها تبدیــل شــود و بــرای ســیلاب های بزرگ تــر آتــی مهیــا شــویم.
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